1

國立臺灣海洋大學共同教育中心

109 學年度第 1 學期共同教育諮議委員會會議紀錄

壹、會議時間：110 年 1 月 28 日(星期四)下午 14 時 00 分

貳、會議地點：行政大樓 4 樓會議室

參、主  席：莊季高副校長                                             紀錄：張凱音

肆、出席人員：林泰源委員(請假)、謝玉玲委員、盧華安委員、許  濤委員(請假)、廖正信委

員(請假)、莊水旺委員(請假)、卓大靖委員、蕭聰淵委員、饒瑞正委員、呂明偉

委員(請假)、蔡國珍委員、莊榮輝委員、王偉勇委員、戴明鳳委員(請假)、劉金

源委員

    列席人員：共同教育中心博雅教育組周維萱副教授、許文宜助理教授

伍、報告事項

  一、主席致詞：略

  二、共同教育中心簡報(中心主任及各單位主管)

陸、提案討論

提案一                                                     提案單位：共同教育中心

  案由：有關本校博雅課程現況盤點及質量優化規劃，提請討論。

  說明：

一、經盤點本校博雅課程主要問題有下：

（一）開課數量合宜性：目前本校日間部大學部學生總數約 5,800 人，每學期開設之博

雅課程數已逾 120 門(詳附件一)。

（二）八大領域開課比重不均：博雅課程八大領域，近三年每學期各領域課程數如下表：

領域別／課程數 1071 1072  1081 1082  1091 1092

人格培育與多元文化 19 17 13 15 13 18

民主法治與公民意識 13 8 17 11 15 10

全球化與社經結構 15 17 16 17 11 18

中外經典 4 4 4 6 8 5

美學與美感表達 18 20 15 22 16 21

科技與社會 18 20 19 15 23 21

自然科學 11 11 15 12 16 13

歷史分析與詮釋 12 10 15 13 18 15

（三）相同課名開多班：近三年每學期開課數及班級數如下表，開課情形詳附件二。

學期 1071 1072 1081 1082 1091 1092

課數 13 13 18 15 16 19

班級數 27 27 38 32 34 39

二、承上，有關本校博雅課程質量優化規劃，提請討論。

2

  決議：經委員們討論後，本案相關建議如下：

一、新團隊初上任，可先請示校長對於學校通識教育未來走向的看法，思考學校特質後，

再予規劃通識教育改革新任務，使通識教育持續進步。

二、有關通識教育改革及教學品質改進，可向中華民國通識教育學會提出通識教育精進

計畫申請，由學會協助釐清問題提出改善方案，幫助學校深化通識教育。

三、有關相同課名開多班的問題，可有幾個作法：

1. 開課人數上限應以學校共同規範為前提，非由授課教師自行決定，應避免上下學

期皆開授相同課程，人數上限又低於學校一般課程的情形。

2. 除特殊狀況外(如實驗設備、音樂教材限制等)，應併班整合大教室授課。請學校

盤點大教室，空間應由學校主導管理。

3. 為維持教學品質，學校應投入成本、資源，訓練教學助教。優質通識課程，如超

過 60 人的班級，可配置 1 名教學助教，每月支應教學助教費用，協助教師教學，

分擔教師教學負擔。

提案二                                                     提案單位：共同教育中心

  案由：有關本校共同教育課程兼任教師淘汰機制，提請討論。

  說明：

一、本校共同教育中心聘任多位兼任教師，為維持共同教育授課品質，擬建立適當淘汰

機制。

二、語文教育組及博雅教育組所聘兼任教師近三年教學評鑑成績未達 3.5 分者(滿分 5 分)

如下表：

學期 授課教師 職稱 課號 課程名稱 必選修 平均值

1062 陳 O 蓮 助理教授 B9K010F4 國文(二)(國文領域) 必 3.49

1071 陳 O 蓮 助理教授 B9K010F3 國文(一)(國文領域) 必 3.29

1072 陳 O 蓮 助理教授 B9K010F4 國文(二)(國文領域) 必 3.49

1072 郭 O 貞 講師 B9M01ZJM 法律與生活(民主) 通 3.37

1081 郭 O 貞 講師 B9M01ZJM 法律與生活(民主) 通 3.39

1081 王 O 傑 助理教授 B9M013LZ 馬祖文化與節慶行銷(全球) 通 3.49

1081 陳 O 人 講師 B9M013LX 馬祖人文與風情(人格) 通 3.38

  決議：經委員們討論後，本案相關建議如下：

一、本案可制定辦法經中心教師評審委員會審議之，若教師連續兩學期教學評鑑成績未

達 3.5 分者，不予續聘。

二、學校可規劃教師教學增能工作坊，除開放一般教師參加，也特別邀請 1 次教學評鑑

成績未達 3.5 分之教師參與，並列入紀錄。

三、馬祖校區因情況特殊，可請授課教師依據學生回饋建議及本身專長領域，調整課程

內容及課名。

四、兼任教師若過多退休教師回任，可由中心與教師溝通，限制每年度退休兼任授課教

師人數，採逐年分批輪流授課方式進行。

3

柒、臨時動議                                              提案單位：共同教育中心

  案由：有關本校共同教育新聘兼任教師聘任資格，提請討論。

  說明：自 110 學年度起華語中心改制語言中心後，任務將擴編，未來如欲新聘兼任授課教

師，應考量其英語授課能力，裨益開設全英博雅或語言相關課程。

  決議：

一、本案照案通過。

二、華語中心改制語言中心後，除華語、第二外語及全英博雅或語言課程，亦將協助國

際學程相關課程，責任重大。以中心目前編制人力恐過於薄弱，應再增加投入人力

與資源，以利後續推動相關業務。

三、承上，人力充足狀況下，可與國際處或學務處等相關單位，共同辦理推動外籍生寄

宿家庭、外籍生教學學伴等方案，由各面向照顧新舊外籍生，使其願意繼續留校就

讀，除將有助學校營造語言學習環境，亦可提升校園國際化作為。

4

附件一
四、

領域 課程名稱 教師 人數上限 選課人數 備註

海港城市與文化(人格) 吳蕙芳 55 55

文化與社會(人格) 江志宏 55 56

贏家戰略與習慣領域(人格) 郭展禮 55 54

視覺素材與音樂應用設計(人格) 鄭偉杰 30 31

臺灣海洋文化與觀光產業(人格) 卞鳳奎 55 55

臺灣海洋文化與觀光產業(人格) 卞鳳奎 55 54

海洋考古(人格) 王俊昌 55 57

音樂家紀事(人格) 李明蒨 55 67

跨領域自主學習(人格) 待聘 0 0

基隆之美(人格) 安嘉芳 55 62

創意行銷企劃實務(人格) 曾聖文 40 43

地方文化產業與海洋節慶活動(人格) 曾聖文 40 47

海洋考古(人格) 王俊昌 55 57

刑法概要(民主) 周成瑜 55 57

民主政治與人權(民主) 周維萱 55 59

法與國家權力(民主) 郭慧貞 55 56

民主憲政與基本人權(民主) 林谷蓉 30 31

民主憲政與基本人權(民主) 林谷蓉 30 31

海巡法規概要(民主) 劉中平 55 60

漁村學習與公民行動(民主) 周維萱 55 55

性別平權教育(民主) 周維萱 55 53

性別平權教育(民主) 周維萱 55 59

性別平權教育(民主) 周維萱 55 55

卓越大師講座(民主) 張正傑 110 116

台灣政經發展與經驗(民主)-A 張釗嘉 55 56

台灣政經發展與經驗(民主)-B 張釗嘉 55 62

傳播技能 - 海洋新聞採訪寫作(民主) 許文宜 30 9

傳播技能 - 新聞採訪寫作(民主) 許文宜 30 29

全球化、朝聖與旅遊(全球) 黃駿 55 43

馬祖文化與節慶行銷(全球) 王俊傑 100 52

廣告與台灣社會變遷(全球) 江志宏 55 56

世界文明與發展(全球) 應俊豪 55 54

創業育成實務(全球) 李健全 55 30

創業與管理(全球) 呂芳堯 55 42

創業管理之實務應用(全球) 呂芳堯 55 12

巨量資料分析與應用(全球) 莊宸銘 50 50

海洋事務概論 (全球) 郭庭君 55 55

世界文明與發展(全球) 應俊豪 55 55

優質企業人系列講座(全球) 孫寶年 100 106

海洋文學專題(經典) 廖鴻基 55 39

儒家經典的當代解讀(經典) 黃麗生 55 28

寓言、故事與行銷〈經典〉 謝玉玲 40 40

影視音樂音效鑑賞(經典) 鄭偉杰 25 29

生命哲學(經典) 紀金慶 55 71

音樂劇場(經典) 陳雪燕 55 59

世界名歌欣賞(經典) 陳雪燕 55 65

三國志與三國演義(經典) 安嘉芳 80 96

傳播技能-媒體聲音表達專題(美學) 許文宜 30 27

藝術的生命視野(美學) 紀金慶 55 63

聽覺識別與流行創作(美學) 鄭偉杰 30 35

音樂與心靈(美學) 李明蒨 55 67

現代藝術賞析(美學) 鄭淑文 70 70

書法藝術進階(美學) 張玉真 20 18

書法藝術〈美學〉 張玉真 40 48

漢字藝術與文化(美學) 孫亮球 35 35

影像配樂編曲製作(美學) 鄭偉杰 33 37

硬筆書法與書道美學(美學) 謝忠恆 68 83

藝術評論與鑑賞(美學) 謝忠恆 51 54

臺灣美術與社會(美學) 謝忠恆 50 50

藝術實踐與表達(美學) 謝忠恆 50 56

藝術欣賞與創作(美學) 鄭淑文 45 45

閱讀與表達(美學) 吳智雄 25 13

原創電影數位音樂音效設計製作〈美學〉 鄭偉杰 40 41

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-A 黃駿 55 38

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-B 黃駿 55 50

海洋探索Ｉ(科技) 黃章文 80 0

【跨校線上課程】大數據的設計思考(科技) 待聘 55 62

地方創生規劃及實踐(科技) 張文哲 55 8

海洋生態與經濟永續發展(科技) 蕭堯仁 55 59

海洋科技導覽解說與實習（I）(科技) 施彤煒 40 39

混沌學入門(科技) 胡健驊 70 72

面對AI智能機器人的時代(科技) 胡健驊 111 124

海洋觀光旅遊實踐與規劃(人格) 嚴佳代 50 50

海洋急救與健康促進(科技) 陳柏安 25 23

東亞海權發展與演變(科技)-A 應俊豪 55 54

東亞海權發展與演變(科技)-B 應俊豪 55 55

專案管理實務(科技) 王志銘 70 20

問題分析與解決方法(科技) 王志銘 70 53

人文、科學的相遇(科技) 林泰源 40 41

海洋社會科學概論(科技) 林谷蓉 50 39

新能源與環境治理(科技)-A 曾聖文 40 47

新能源與環境治理(科技)-B 曾聖文 40 43

物聯網實務應用(科技) 張子仁 50 46

網路世界與人際關係發展(科技) 林志聖 55 63

環境保護、海岸污染與預防-生態工法(科技) 陳銘仁 60 53

性別、身體與意識型態(科技) 黃駿 55 30

化學與生活(自然) 賴意繡 50 49

古生物與環境倫理(自然) 李世緯 55 67

繽紛的水中生命-海洋生物多樣性(自然) 邵奕達 55 63

海洋能源系統導論(自然) 臧效義 50 50

海洋環境教育(自然) 羅力 55 56

物理中看音樂 --- 音樂中看物理(自然) 吳允中 60 66

環境災害與減災防治(自然) 簡連貴 80 85

氣象與氣候變遷(自然)-A 鄭師中 50 48

氣象與氣候變遷(自然)-B 鄭師中 50 51

穿梭時空世界(自然)-A 郭天佑 20 24

穿梭時空世界(自然)-B 郭天佑 20 26

海洋、漁業與生活(自然) 王世斌 55 68

全球暖化與海平面上升(自然) 藍文浩 55 61

量子奇談(自然) 吳錫樹 45 47

【跨校線上課程】生活中無所不在的物理(自然) 待聘 55 61

環境課題(自然) 華健 45 53

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-A 黃駿 55 54

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-B 黃駿 55 43

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-C 黃駿 55 49

臺灣文化史(歷史)-A 洪文琪 55 62
臺灣文化史(歷史)-B 洪文琪 55 57
中日關係史(歷史)-A 卞鳳奎 55 54
中日關係史(歷史)-B 卞鳳奎 55 56

臺灣近代歷史人物與事件(歷史) 卞鳳奎 55 50
近代中外關係史（歷史）-A 應俊豪 55 55
近代中外關係史（歷史）-B 應俊豪 55 55

中國社會史(歷史)-A 吳蕙芳 55 55
中國社會史(歷史)-B 吳蕙芳 55 54

臺灣海洋史(歷史) 王俊昌 55 48

中國文化史(歷史)-A 吳蕙芳 55 55

中國文化史(歷史)-B 吳蕙芳 55 54

海洋移民史(歷史)-A 黃麗生 55 48

海洋移民史(歷史)-B 黃麗生 55 47

大學歷史(一)(歷史) 王俊昌 55 59

共計120門

科

技

與

社

會

(

2

3

門

)

自

然

與

科

學

(

1

6

門

)

歷

史

分

析

與

詮

釋

(

1

8

門

)

109年第1學期博雅教育組開課一覽表

人

格

培

育

與

多

元

文

化

(

1

3

門

)

民

主

法

治

與

公

民

意

識

(

1

5

門

)

全

球

化

與

社

經

結

構

(

1

1

門

)
中

外

經

典

(

8

門

)

美

學

與

美

感

表

達

(

1

6

門

)

領域 課程名稱 教師 人數上限 選課人數 備註

海港城市與文化(人格) 吳蕙芳 55 55

文化與社會(人格) 江志宏 55 56

贏家戰略與習慣領域(人格) 郭展禮 55 54

視覺素材與音樂應用設計(人格) 鄭偉杰 30 31

臺灣海洋文化與觀光產業(人格) 卞鳳奎 55 55

臺灣海洋文化與觀光產業(人格) 卞鳳奎 55 54

海洋考古(人格) 王俊昌 55 57

音樂家紀事(人格) 李明蒨 55 67

跨領域自主學習(人格) 待聘 0 0

基隆之美(人格) 安嘉芳 55 62

創意行銷企劃實務(人格) 曾聖文 40 43

地方文化產業與海洋節慶活動(人格) 曾聖文 40 47

海洋考古(人格) 王俊昌 55 57

刑法概要(民主) 周成瑜 55 57

民主政治與人權(民主) 周維萱 55 59

法與國家權力(民主) 郭慧貞 55 56

民主憲政與基本人權(民主) 林谷蓉 30 31

民主憲政與基本人權(民主) 林谷蓉 30 31

海巡法規概要(民主) 劉中平 55 60

漁村學習與公民行動(民主) 周維萱 55 55

性別平權教育(民主) 周維萱 55 53

性別平權教育(民主) 周維萱 55 59

性別平權教育(民主) 周維萱 55 55

卓越大師講座(民主) 張正傑 110 116

台灣政經發展與經驗(民主)-A 張釗嘉 55 56

台灣政經發展與經驗(民主)-B 張釗嘉 55 62

傳播技能 - 海洋新聞採訪寫作(民主) 許文宜 30 9

傳播技能 - 新聞採訪寫作(民主) 許文宜 30 29

全球化、朝聖與旅遊(全球) 黃駿 55 43

馬祖文化與節慶行銷(全球) 王俊傑 100 52

廣告與台灣社會變遷(全球) 江志宏 55 56

世界文明與發展(全球) 應俊豪 55 54

創業育成實務(全球) 李健全 55 30

創業與管理(全球) 呂芳堯 55 42

創業管理之實務應用(全球) 呂芳堯 55 12

巨量資料分析與應用(全球) 莊宸銘 50 50

海洋事務概論 (全球) 郭庭君 55 55

世界文明與發展(全球) 應俊豪 55 55

優質企業人系列講座(全球) 孫寶年 100 106

海洋文學專題(經典) 廖鴻基 55 39

儒家經典的當代解讀(經典) 黃麗生 55 28

寓言、故事與行銷〈經典〉 謝玉玲 40 40

影視音樂音效鑑賞(經典) 鄭偉杰 25 29

生命哲學(經典) 紀金慶 55 71

音樂劇場(經典) 陳雪燕 55 59

世界名歌欣賞(經典) 陳雪燕 55 65

三國志與三國演義(經典) 安嘉芳 80 96

傳播技能-媒體聲音表達專題(美學) 許文宜 30 27

藝術的生命視野(美學) 紀金慶 55 63

聽覺識別與流行創作(美學) 鄭偉杰 30 35

音樂與心靈(美學) 李明蒨 55 67

現代藝術賞析(美學) 鄭淑文 70 70

書法藝術進階(美學) 張玉真 20 18

書法藝術〈美學〉 張玉真 40 48

漢字藝術與文化(美學) 孫亮球 35 35

影像配樂編曲製作(美學) 鄭偉杰 33 37

硬筆書法與書道美學(美學) 謝忠恆 68 83

藝術評論與鑑賞(美學) 謝忠恆 51 54

臺灣美術與社會(美學) 謝忠恆 50 50

藝術實踐與表達(美學) 謝忠恆 50 56

藝術欣賞與創作(美學) 鄭淑文 45 45

閱讀與表達(美學) 吳智雄 25 13

原創電影數位音樂音效設計製作〈美學〉 鄭偉杰 40 41

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-A 黃駿 55 38

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-B 黃駿 55 50

海洋探索Ｉ(科技) 黃章文 80 0

【跨校線上課程】大數據的設計思考(科技) 待聘 55 62

地方創生規劃及實踐(科技) 張文哲 55 8

海洋生態與經濟永續發展(科技) 蕭堯仁 55 59

海洋科技導覽解說與實習（I）(科技) 施彤煒 40 39

混沌學入門(科技) 胡健驊 70 72

面對AI智能機器人的時代(科技) 胡健驊 111 124

海洋觀光旅遊實踐與規劃(人格) 嚴佳代 50 50

海洋急救與健康促進(科技) 陳柏安 25 23

東亞海權發展與演變(科技)-A 應俊豪 55 54

東亞海權發展與演變(科技)-B 應俊豪 55 55

專案管理實務(科技) 王志銘 70 20

問題分析與解決方法(科技) 王志銘 70 53

人文、科學的相遇(科技) 林泰源 40 41

海洋社會科學概論(科技) 林谷蓉 50 39

新能源與環境治理(科技)-A 曾聖文 40 47

新能源與環境治理(科技)-B 曾聖文 40 43

物聯網實務應用(科技) 張子仁 50 46

網路世界與人際關係發展(科技) 林志聖 55 63

環境保護、海岸污染與預防-生態工法(科技) 陳銘仁 60 53

性別、身體與意識型態(科技) 黃駿 55 30

化學與生活(自然) 賴意繡 50 49

古生物與環境倫理(自然) 李世緯 55 67

繽紛的水中生命-海洋生物多樣性(自然) 邵奕達 55 63

海洋能源系統導論(自然) 臧效義 50 50

海洋環境教育(自然) 羅力 55 56

物理中看音樂 --- 音樂中看物理(自然) 吳允中 60 66

環境災害與減災防治(自然) 簡連貴 80 85

氣象與氣候變遷(自然)-A 鄭師中 50 48

氣象與氣候變遷(自然)-B 鄭師中 50 51

穿梭時空世界(自然)-A 郭天佑 20 24

穿梭時空世界(自然)-B 郭天佑 20 26

海洋、漁業與生活(自然) 王世斌 55 68

全球暖化與海平面上升(自然) 藍文浩 55 61

量子奇談(自然) 吳錫樹 45 47

【跨校線上課程】生活中無所不在的物理(自然) 待聘 55 61

環境課題(自然) 華健 45 53

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-A 黃駿 55 54

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-B 黃駿 55 43

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-C 黃駿 55 49

臺灣文化史(歷史)-A 洪文琪 55 62
臺灣文化史(歷史)-B 洪文琪 55 57
中日關係史(歷史)-A 卞鳳奎 55 54
中日關係史(歷史)-B 卞鳳奎 55 56

臺灣近代歷史人物與事件(歷史) 卞鳳奎 55 50
近代中外關係史（歷史）-A 應俊豪 55 55
近代中外關係史（歷史）-B 應俊豪 55 55

中國社會史(歷史)-A 吳蕙芳 55 55
中國社會史(歷史)-B 吳蕙芳 55 54

臺灣海洋史(歷史) 王俊昌 55 48

中國文化史(歷史)-A 吳蕙芳 55 55

中國文化史(歷史)-B 吳蕙芳 55 54

海洋移民史(歷史)-A 黃麗生 55 48

海洋移民史(歷史)-B 黃麗生 55 47

大學歷史(一)(歷史) 王俊昌 55 59

共計120門

科

技

與

社

會

(

2

3

門

)

自

然

與

科

學

(

1

6

門

)

歷

史

分

析

與

詮

釋

(

1

8

門

)

109年第1學期博雅教育組開課一覽表

人

格

培

育

與

多

元

文

化

(

1

3

門

)

民

主

法

治

與

公

民

意

識

(

1

5

門

)

全

球

化

與

社

經

結

構

(

1

1

門

)

中

外

經

典

(

8

門

)

美

學

與

美

感

表

達

(

1

6

門

)

領域 課程名稱 教師 人數上限 選課人數 備註

海港城市與文化(人格) 吳蕙芳 55 55

文化與社會(人格) 江志宏 55 56

贏家戰略與習慣領域(人格) 郭展禮 55 54

視覺素材與音樂應用設計(人格) 鄭偉杰 30 31

臺灣海洋文化與觀光產業(人格) 卞鳳奎 55 55

臺灣海洋文化與觀光產業(人格) 卞鳳奎 55 54

海洋考古(人格) 王俊昌 55 57

音樂家紀事(人格) 李明蒨 55 67

跨領域自主學習(人格) 待聘 0 0

基隆之美(人格) 安嘉芳 55 62

創意行銷企劃實務(人格) 曾聖文 40 43

地方文化產業與海洋節慶活動(人格) 曾聖文 40 47

海洋考古(人格) 王俊昌 55 57

刑法概要(民主) 周成瑜 55 57

民主政治與人權(民主) 周維萱 55 59

法與國家權力(民主) 郭慧貞 55 56

民主憲政與基本人權(民主) 林谷蓉 30 31

民主憲政與基本人權(民主) 林谷蓉 30 31

海巡法規概要(民主) 劉中平 55 60

漁村學習與公民行動(民主) 周維萱 55 55

性別平權教育(民主) 周維萱 55 53

性別平權教育(民主) 周維萱 55 59

性別平權教育(民主) 周維萱 55 55

卓越大師講座(民主) 張正傑 110 116

台灣政經發展與經驗(民主)-A 張釗嘉 55 56

台灣政經發展與經驗(民主)-B 張釗嘉 55 62

傳播技能 - 海洋新聞採訪寫作(民主) 許文宜 30 9

傳播技能 - 新聞採訪寫作(民主) 許文宜 30 29

全球化、朝聖與旅遊(全球) 黃駿 55 43

馬祖文化與節慶行銷(全球) 王俊傑 100 52

廣告與台灣社會變遷(全球) 江志宏 55 56

世界文明與發展(全球) 應俊豪 55 54

創業育成實務(全球) 李健全 55 30

創業與管理(全球) 呂芳堯 55 42

創業管理之實務應用(全球) 呂芳堯 55 12

巨量資料分析與應用(全球) 莊宸銘 50 50

海洋事務概論 (全球) 郭庭君 55 55

世界文明與發展(全球) 應俊豪 55 55

優質企業人系列講座(全球) 孫寶年 100 106

海洋文學專題(經典) 廖鴻基 55 39

儒家經典的當代解讀(經典) 黃麗生 55 28

寓言、故事與行銷〈經典〉 謝玉玲 40 40

影視音樂音效鑑賞(經典) 鄭偉杰 25 29

生命哲學(經典) 紀金慶 55 71

音樂劇場(經典) 陳雪燕 55 59

世界名歌欣賞(經典) 陳雪燕 55 65

三國志與三國演義(經典) 安嘉芳 80 96

傳播技能-媒體聲音表達專題(美學) 許文宜 30 27

藝術的生命視野(美學) 紀金慶 55 63

聽覺識別與流行創作(美學) 鄭偉杰 30 35

音樂與心靈(美學) 李明蒨 55 67

現代藝術賞析(美學) 鄭淑文 70 70

書法藝術進階(美學) 張玉真 20 18

書法藝術〈美學〉 張玉真 40 48

漢字藝術與文化(美學) 孫亮球 35 35

影像配樂編曲製作(美學) 鄭偉杰 33 37

硬筆書法與書道美學(美學) 謝忠恆 68 83

藝術評論與鑑賞(美學) 謝忠恆 51 54

臺灣美術與社會(美學) 謝忠恆 50 50

藝術實踐與表達(美學) 謝忠恆 50 56

藝術欣賞與創作(美學) 鄭淑文 45 45

閱讀與表達(美學) 吳智雄 25 13

原創電影數位音樂音效設計製作〈美學〉 鄭偉杰 40 41

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-A 黃駿 55 38

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-B 黃駿 55 50

海洋探索Ｉ(科技) 黃章文 80 0

【跨校線上課程】大數據的設計思考(科技) 待聘 55 62

地方創生規劃及實踐(科技) 張文哲 55 8

海洋生態與經濟永續發展(科技) 蕭堯仁 55 59

海洋科技導覽解說與實習（I）(科技) 施彤煒 40 39

混沌學入門(科技) 胡健驊 70 72

面對AI智能機器人的時代(科技) 胡健驊 111 124

海洋觀光旅遊實踐與規劃(人格) 嚴佳代 50 50

海洋急救與健康促進(科技) 陳柏安 25 23

東亞海權發展與演變(科技)-A 應俊豪 55 54

東亞海權發展與演變(科技)-B 應俊豪 55 55

專案管理實務(科技) 王志銘 70 20

問題分析與解決方法(科技) 王志銘 70 53

人文、科學的相遇(科技) 林泰源 40 41

海洋社會科學概論(科技) 林谷蓉 50 39

新能源與環境治理(科技)-A 曾聖文 40 47

新能源與環境治理(科技)-B 曾聖文 40 43

物聯網實務應用(科技) 張子仁 50 46

網路世界與人際關係發展(科技) 林志聖 55 63

環境保護、海岸污染與預防-生態工法(科技) 陳銘仁 60 53

性別、身體與意識型態(科技) 黃駿 55 30

化學與生活(自然) 賴意繡 50 49

古生物與環境倫理(自然) 李世緯 55 67

繽紛的水中生命-海洋生物多樣性(自然) 邵奕達 55 63

海洋能源系統導論(自然) 臧效義 50 50

海洋環境教育(自然) 羅力 55 56

物理中看音樂 --- 音樂中看物理(自然) 吳允中 60 66

環境災害與減災防治(自然) 簡連貴 80 85

氣象與氣候變遷(自然)-A 鄭師中 50 48

氣象與氣候變遷(自然)-B 鄭師中 50 51

穿梭時空世界(自然)-A 郭天佑 20 24

穿梭時空世界(自然)-B 郭天佑 20 26

海洋、漁業與生活(自然) 王世斌 55 68

全球暖化與海平面上升(自然) 藍文浩 55 61

量子奇談(自然) 吳錫樹 45 47

【跨校線上課程】生活中無所不在的物理(自然) 待聘 55 61

環境課題(自然) 華健 45 53

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-A 黃駿 55 54

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-B 黃駿 55 43

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-C 黃駿 55 49

臺灣文化史(歷史)-A 洪文琪 55 62
臺灣文化史(歷史)-B 洪文琪 55 57
中日關係史(歷史)-A 卞鳳奎 55 54
中日關係史(歷史)-B 卞鳳奎 55 56

臺灣近代歷史人物與事件(歷史) 卞鳳奎 55 50
近代中外關係史（歷史）-A 應俊豪 55 55
近代中外關係史（歷史）-B 應俊豪 55 55

中國社會史(歷史)-A 吳蕙芳 55 55
中國社會史(歷史)-B 吳蕙芳 55 54

臺灣海洋史(歷史) 王俊昌 55 48

中國文化史(歷史)-A 吳蕙芳 55 55

中國文化史(歷史)-B 吳蕙芳 55 54

海洋移民史(歷史)-A 黃麗生 55 48

海洋移民史(歷史)-B 黃麗生 55 47

大學歷史(一)(歷史) 王俊昌 55 59

共計120門

科

技

與

社

會

(

2

3

門

)

自

然

與

科

學

(

1

6

門

)

歷

史

分

析

與

詮

釋

(

1

8

門

)

109年第1學期博雅教育組開課一覽表

人

格

培

育

與

多

元

文

化

(

1

3

門

)

民

主

法

治

與

公

民

意

識

(

1

5

門

)

全

球

化

與

社

經

結

構

(

1

1

門

)

中

外

經

典

(

8

門

)

美

學

與

美

感

表

達

(

1

6

門

)

5

附件二

6

7

8

9

1091 學期

課程名稱 教師 人數上限 選課人數

臺灣海洋文化與觀光產業(人格)-A班 卞鳳奎 55 55

臺灣海洋文化與觀光產業(人格)-B班 卞鳳奎 55 54

民主憲政與基本人權(民主)-A班 林谷蓉 30 31

民主憲政與基本人權(民主)-B班 林谷蓉 30 31

性別平權教育(民主)-A班 周維萱 55 53

性別平權教育(民主)-B班 周維萱 55 59

性別平權教育(民主)-C班 周維萱 55 55

台灣政經發展與經驗(民主)-A班 張釗嘉 55 56

台灣政經發展與經驗(民主)-B班 張釗嘉 55 62

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-A班 黃駿 55 38

戰爭、武器、流亡詩人與全球公民(科技)-B班 黃駿 55 50

東亞海權發展與演變(科技)-A班 應俊豪 55 54

東亞海權發展與演變(科技)-B班 應俊豪 55 55

新能源與環境治理(科技)-A班 曾聖文 40 47

新能源與環境治理(科技)-B班 曾聖文 40 43

氣象與氣候變遷(自然)-A班 鄭師中 50 48

氣象與氣候變遷(自然)-B班 鄭師中 50 51

穿梭時空世界(自然)-A班 郭天佑 20 24

穿梭時空世界(自然)-B班 郭天佑 20 26

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-A班 黃駿 55 54

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-B班 黃駿 55 43

韓國電影中的近當代日韓互動(歷史)-C班 黃駿 55 49

臺灣文化史(歷史)-A班 洪文琪 55 62
臺灣文化史(歷史)-B班 洪文琪 55 57
中日關係史(歷史)-A班 卞鳳奎 55 54
中日關係史(歷史)-B班 卞鳳奎 55 56

近代中外關係史（歷史）-A班 應俊豪 55 55
近代中外關係史（歷史）-B班 應俊豪 55 55

中國社會史(歷史)-A班 吳蕙芳 55 55
中國社會史(歷史)-B班 吳蕙芳 55 54

中國文化史(歷史)-A班 吳蕙芳 55 55

中國文化史(歷史)-B班 吳蕙芳 55 54

海洋移民史(歷史)-A班 黃麗生 55 48

海洋移民史(歷史)-B班 黃麗生 55 47

10

1092 學期

課程名稱 教師 人數上限 選課人數

日本文化(人格)-A班 卞鳳奎 55 37

日本文化(人格)-B班 卞鳳奎 55 55

性別文化與中國電影(人格)-A班 黃駿 55 9

性別文化與中國電影(人格)-B班 黃駿 55 12

海洋考古(人格)-A班 王俊昌 55 55

海洋考古(人格)-B班 王俊昌 55 55

韓國的性別意識與文化變遷-A班 黃駿 55 1

韓國的性別意識與文化變遷-B班 黃駿 55 22

性別平權教育(民主)-A班 周維萱 55 55

性別平權教育(民主)-B班 周維萱 55 55

民生主義與台灣經驗(民主)-A班 張釗嘉 55 47

民生主義與台灣經驗(民主)-B班 張釗嘉 55 49

世界文明與發展(全球)-A班 應俊豪 55 55

世界文明與發展(全球)-B班 應俊豪 55 55

會議展覽企劃與行銷(全球)-A班 曾聖文 40 40

會議展覽企劃與行銷(全球)-B班 曾聖文 40 40

從現代世界體系到全球化(全球)-A班 黃麗生 55 10

從現代世界體系到全球化(全球)-B班 黃麗生 55 9

電影詮釋與文化研究(美學)-A班 黃駿 55 33

電影詮釋與文化研究(美學)-B班 黃駿 55 8

海洋社會科學概論(科技)-A班 林谷蓉 50 44

海洋社會科學概論(科技)-B班 林谷蓉 50 10

新能源與環境治理(科技)-A班 曾聖文 40 40

新能源與環境治理(科技)-B班 曾聖文 40 39

氣象與氣候變遷(自然)-A班 鄭師中 55 55

氣象與氣候變遷(自然)-B班 鄭師中 55 30

穿梭時空世界(自然)-A班 郭天佑 30 30

穿梭時空世界(自然)-B班 郭天佑 30 30

近代中外關係史(歷史)-A班 應俊豪 55 55

近代中外關係史(歷史)-B班 應俊豪 56 56

台灣文化史(歷史)-A班 卞鳳奎 55 41

台灣文化史(歷史)-B班 卞鳳奎 55 14

中國文化史(歷史)-A班 吳蕙芳 55 40
中國社會史(歷史)-A班 吳蕙芳 55 59
中國社會史(歷史)-B班 吳蕙芳 55 30

海洋文化與城市歷史(歷史)-A班 洪文琪 55 55
海洋文化與城市歷史(歷史)-B班 洪文琪 55 53

中國文化史(歷史)-C班 黃麗生 55 23

中國文化史(歷史)-D班 黃麗生 55 15